[bookmark: _GoBack]关于编报2022年学校财务预算的通知

各部门、各单位：
为做好 2022 年财务预算编制工作，进一步加强预算管理，提高资金的使用效益，根据省教育厅、省财政厅对高校财务预算编制的要求，结合我校实际情况，现就2022年学校财务预算编报相关事宜安排如下：
一、编制原则
学校财务预算编制遵循“量入为出、收支平衡”的原则，根据学校事业发展规划和工作重点，坚持“统筹兼顾、勤俭节约、量力而行、讲求绩效和收支平衡”的总原则，贯彻落实“过紧日子”的要求，坚持精打细算、勤俭节约，以事定钱，钱随事走，合理安排各项开支。支出预算在确保人员支出的基础上，按照先保障基本运行支出，再集中部分财力支持重点项目的顺序编制，保证学校正常运转，突出教学中心地位。
二、编制要求
1.各部门负责人要高度重视，按照《附件：部门填表分类》，根据 2022年度工作计划和相关经费管理办法，参考以前年度预算项目，认真填列各相关预算表格。
2.各预算金额皆为2022年度当年支出金额。涉及以前年度发生需在2022年支付尾款的项目，应编制支出预算，支出口径（项目名称、预算项目名称）与上年保持一致，若未能申报，将不予增加预算，所需经费由支出部门自行解决。
3. 按照学校规定的量化标准计算的经费由财务处统一测算编制，部门无需申报。除日常运行经费不需编制详细预算外，其他的专项经费必须编制详细的项目预算（见附表3-1）和绩效目标（见附表3-2）,绩效目标中的三级指标，各部门根据业务性质设置明细。（可参考附表9中绩效指标模板，结合业务性质进行绩效指标设置）
4．严格执行党中央厉行节约反对浪费等相关规定，继续严控 “三公”经费支出。“三公”经费即公务接待费、公务车辆购置及运行维护费和因公出国（境）费，继续按零增长的原则编制。其中，因公出国（境）费细化到组团数、公务用车费细化到购置数，不得调剂部门其它预算资金用于“三公”经费开支。
5.统筹管理的经费，由经费统筹管理部门负责申报预算。各部门涉及统筹经费的，须向统筹部门申报，本部门无需再另行重复申报。具体如下：
（1）职工教育培训经费、劳务派遣费用、外聘教师课酬等各类劳务性质费用由人事处统筹。
（2）全校性维修改造项目由后勤处统筹。
（3）行政办公设备购置由资产管理处统筹；教学教辅设备购置由教务处统筹。
（4）学科竞赛经费由教务处统筹。
（5）科研项目经费、学科建设经费、基地建设费由科研处统筹。教学质量工程等教学类科研项目（含教学改革、专业建设、课程建设等立项项目）由教务处统筹。
（6）中央支持地方高校改革专项、“双一流”建设专项由发展规划处统筹。
（7）基本建设专项由基建处统筹。
（8）公务接待及公务用车统一由校党政办统筹，公务出国出境由国际交流处统筹。
6.对所有省级及以上专项资金，请经费管理部门在做好资金分配与项目实施的同时，做好绩效评价资料收集与准备工作，以便迎接次年 3月开展的绩效评价工作。使用财政拨款安排的项目必须申报绩效目标，使用省级专项资金（双一流建设资金）都要按支出方向设置三年绩效目标。完善绩效目标随同项目一起申报的机制。树立“花钱必问效，无效必问责”的绩效管理理念，强化落实资金使用单位的主体责任，切实提高预算资金使用效益。（填写附表7：中央支持地方高校改革发展项目绩效目标表）
三、报送时间
各部门一定要高度重视预算编制工作，各项数据要做到完整、准确、可靠，确保预算的真实性和完整性。预算编报相关附表纸质资料及电子版请于12月15日前报财务处办公室( 209 )。在预算编制中如有不明之处，请与财务处联系（联系人：张怡；联系电话：82825009）。
四、预算下达
1．财务处对各部门上报的预算申报，逐项进行分析计算、调查研究，与部门负责人沟通，结合学校预算总收入情况，按照需要与可能的原则，提出预算建议金额。
2．财务处按照充分协商后的预算建议金额汇总，提交校领导审核，经校领导综合平衡后，拟定2022年度预算草案，经财经工作领导小组初审，校长办公会审议，党委会审批，提交学校教代会表决通过后，发文下达。

湖南女子学院财务处
 11月29日

附件：
部门填表分类说明

一、各部门需填列的表格：
附表2-1：2022年度部门支出预算申报表(汇总）{除院部外}
附表2-2：2022年度部门支出预算申报表(汇总）{院部填报}
附表3-1：2022年度部门支出预算申报表(明细）
附表3-2：2022年度专项经费绩效目标申报表（除日常运行经费外，所有项目均需填报此表）
二、有关部门需另填列的表格
1.人事处还需另填报：
附表4：2022年度人员经费支出预算申报表
附表5：部门人员基本情况统计表
2.教务处还需另填报：
附表6：2022年度院部基本情况统计表
3.有中央支持地方高校改革建设项目的部门填报：
附表7：中央支持地方高校改革发展项目绩效目标申报表
4.使用“双一流”专项资金建设的部门填报：
附表8：“双一流”建设专项资金绩效目标申报表
5.附件9：绩效指标库(参考模板)